An non mi Sadelij, sacrificium iusti
Abelis fuerit legitimum? si negare au-
des, mendacij te conuincet verbum
Dei: quod eum singulari illo **IUSTI**
elogio exornare dignatur. Si iustus
fuit, legitimum Deo cultum obtu-
lit; legitimum eius maiestati immo-
lauit

lauit sacrificium. Sic & Noe, & Abraham, & Melchisedech sacrificium a deo vobis exosum, quibus nam obsecro scripturis legitimum nitebatur sacrificium?

Si Mosaica tibi, Sadelii, obijciam sacrificia, an ea tibi non fuerint legitima, nisi manifestis scripturae verbis fuerint confirmata? Itane desipere videri vis philosophi, ut asseras ea non potuisse ab Aarone offerri, nisi ei Moyses scriptum harum rerum mandatum ostendisset? Sed te adeo delirare non opinor, cum Aarone fuerit satis, Moysen electum Dei Prophetam ita sibi mandasse sacrificandum.

Vides igitur Sadelii, hac in parte tuum clibanarium, quem primo aciei loco, ceu inuictum Achillem tua in Phalange collocandum putasti, claudicare: cum falsum sibi sumat: uti multis euentiss. exemplis est demonstratum.

Cuius ergo sint momenti corrasa illa scripturarum loca in tuam maiorem assertionem temere atque futiliter producta, nunc paucis exponemus.

Fru-

Frustrà me colunt docentes doctrinas, quæ sunt mādata hominum. At qui nos sacrificium Christianum negamus esse hominum mandatum: sed Spiritus Sācti à Christo, & per eius Apostolos Catholicę traditum Ecclesię, vt in Minoris tuę refutatione dicetur prolixius.

*Testimonia-
rū refutatio.
Matth. 15.*

Illi edificarunt excelsa Tophet, quod nunquam præceperam: Atqui nos docemus ex Dei instituto istud fieri sacrificium, secundum diuinas Prophetias. Ideò nihil contra illud faciunt, quæ temerè accumulas ex Prophetis de improbatis Iudæorum Excelsis: quæ Deus disertis verbis vetuit. Item de cultu nouo à Ieroboam instituto, quem dicis hunc vitulorum aureorū cultum instituisse, præter verbū Dei.

Jerem. 2.

Attende Sadelii, attende! An ne Ieroboam cōtra disertum Dei mandatum illam instituit idolomaniam: qua igitur fronte audes eam extenuare, docens præter verbum Dei institutam? Deinde superioribus subtexis. Huc etiam spectat, inquis, quod Paulus damnat Ethelotresceian. Atqui e-

Sadelius Sophisticè idololatriam Ieroboam extenuat, vt atrocius Catholicā vexet ac sauciet doctrinā.

N uin-

*Sadelius sui
oblitus ardo-
re sophistican-
di.*

vincendum tibi erat antea, mi Sadelii, hoc Christianorum sacrificium, eius generis esse, quod nos pernegamus. Non enim voluntate humana, sed auctoritate diuina nostros sequuti maiores Apostolos asserimus, vti mox dicendum fufius.

*Traditionis
duo genera,
scriptum, &
nō scriptum.*

Minorem sui syllogismi Sadelius probaturus, perlegantur inquit, omnia q̄ Apostoli scripserunt, istud Missæ sacrificium, imò ne Missæ quidem vocabulum reperiatur. Atqui nos verbo Dei docti asserimus nobis, credenda & facienda nō modò, quæ in Apostolorum scriptis reperiuntur: sed & quæ Catholicæ Christi Ecclesiæ, sine scripto, sed solo vsu & factò suo illi tradiderunt. Sic enim Paulus nos Epist. ad Theſſal. datâ disertis docet verbis: Tenete traditiones, quas à nobis accepistis, siue per Epistolam, siue per sermonem, ἢ τὲ διὰ λόγου, siue viua voce, atque doctrina, factisq̄ non scriptis, duo enim hæc sue diuisionis membra sibi opponit Paulus. In secundo hoc diuinæ traditionis genere dicimus Catholici sacrificium hoc Eccle-
siæ

fiæ Catholicæ contineri: potissimum
 si eius species consideremus, quod &
 Eucharisticum est, & propitiatoriū.

Quod autem sacrificandum est in
 vera Dom. Christi cœna, non solum
 ex verbo, Hoc facite, colligitur: sed
 potissimum ex diuino Do. Christi fa-

cto, quem in vltima cœna sacrificasse
 atque officium sacerdotis æterni secū
 dum ordinē Melchisedech iuxta Pro-
 phetias impleſſe; Orthodoxi PP. no-
 bis contestantur. D. Cypria. epist. con-
 tra Aquarios. Nam qui magis sacer-

*Do. Christum
 in sua cœna
 verè sacrifi-
 cassè, atq; hoc
 Missæ sacrifi-
 cium verè in-
 stituisse.*

dos Dei summi, inquit, quem Dom.
 noster Iesus Christus, qui sacrificium
 Deo patri obtulit, & obtulit hoc idē,
 quod Melchisedech obtulerat, id est,
 panem & vinum, suum scilicet cor-
 pus & sanguinem. Et infra: Præcedit
 autem imago sacrificij, in pane & vi-
 no scilicet constituta, quam rem per-
 ficiens & adimplēs Dominus panem
 & calicem mixtum vino obtulit. Rur-
 sus: Vtique sacerdos ille vice Christi
 verè fungitur, qui id quod Christus
 fecit, imitatur.

N 2

Sic

D. Irenæus.

Sic & D. Irenæus suæ Galliæ Lugdunensis, & patriæ suæ Graciæ, eam esse hæc de re doctrinam scribit. Igitur Ecclesiæ oblatio, inquit lib. 4. cap. 34. quam Dominus docuit offerri in vniuerso mundo, purum sacrificium

Christus auctor & doctor sacrificij S. Eucharist.

reputatum est apud Deum, & acceptum est ei, non quod indigeat à nobis sacrificio: sed quoniam is, qui offert. Si Dominus docuit oblationem, proculdubio eam instituit, his ipsis verbis indicat D. Irenæus, Christum D. Malachiæ prophetiam implessè dū dicit: purum sacrificium in vniuerso mundo Deo patri offerri, ne quis illā cum Iudeis de aliquo alterius generis sacrificio deprauet.

D. August.

D. Augustinus locis plurimis hoc Missæ sacrificium à Domino Christo institutum, vt Com. in Psal. 33. Postea ipse de corpore & sanguine suo instituit sacrificiū secundum ordinem Melchisedech. Et lib. 3. contra Donatistas cap. 19. nondum Mosaicis successerat Sacrificium, quod ipse post in Ecclesiā voluit celebrari pro illis omnibus. Sic & in Concilio 4. Carthagin. ca. 24

cui

cui D. Augustinus interfuit. Placuit
 vt in Sacramentis corporis & sangui-
 nis Domini nihil amplius offeratur,
 quam ipse Dom. tradidit, id est, panis
 & vinum aquæ mixtum.

Quod igitur nugatur Sadelius vo-
 cem, facere, nunquam pro sacrificare
 inueniri, Grammaticorum irrideant
 pueri. An non apud Ciceronem de
 Claris oratoribus Sacrificium publ.
 facere?

An nō apud Plautum Amphitrio.
 sacra facere? An non apud Liuiū 1. ab
 vrbe. Sacra populi Ro. facere?

Certè D. Hiero. ex Leuitico apud
 70. recitat. Accede ad altare, καὶ ποιήσον
 & fac pro peccato.

Atqui vitulinū est argumentū, ri-
 det Sadelius ridiculus, illud Virgilij,
 dum faciam vitula, pro sacrificare ac-
 cipere. An ne vitulum se ipse conuin-
 cat Sadelius, censeant Grammatici,
 qui Virgilianum illud eo sensu acci-
 piendum docent: quibus si fidem sua
 in arte habere nolit Sadelius, caueat,
 ne brutis cum vitulis ad bubulcos sta-
 tuant relegandum, donec ferocitate

*Grammatici
 Sadelium cen-
 seant cornipe-
 tam vitulum
 beanizandū.*

deposita mitescat, & sua reijciens cornua desinat in posterum esse cornipeta. Porro quod superioribus suis nugis subtexit Sadelius, planè ridiculum est.

D. Christum in sua cœna sacrificasse, atq; hoc Missæ sacrificiū vere instituisse. Atqui Missæ sacrificium, inquit, nūquam nominatur, nec eius nomē vquam legitur, de vocula Missæ rixari, puerile nimis, nos rem Act 13. legi affirmamus, vbi Apostolos & ieiunasse, καὶ λειτουργῆσαι & Liturgiam fecisse, publiceque sacrificasse, D. Lucas testatur. Iam an aliud ipsa re sit Liturgia Græcis quàm Latinis Missa (siquidem Latinum esse, Panoplia iam pridem docuit) consulat, qui ambigit, Græcos qui sacrificium Christi quotidianum peragunt ex Liturgia D. Basilij, Chrysostomi, aut D. Iacobi, aut D. Petri.

Liquet ex superioribus, primū Sadelianum Ahillem nihil habere virium contra diuinum Missæ sacrificiū, quod inualidis vltus telis (quia falsis) illud reliquerit saluū & incolume, quia à Christo institutum, & quia ex verbo Dei Ecclesijs Dei traditum est ab
Aposto.

Apostolis. Posthęc hypotheticum syllogismum nūc struit Sadelius: quem ex superiore dicit promanare: sed tubo perfuso atque perforato: quem ita proponit.

Si quoties Apostoli, inquit loquuntur de Christianorum sacrificijs, hoc est à Christianis faciendis, proponunt spiritualia tantum sacrificia, nec unquam mentionem faciunt alicuius realis & externi sacrificij: Et nobis cum Apostolis loquendum & sentiendum est: Certè nullum externum & reale Christianorum sacrificium agnosceredebemus. Etsi antecedens à vero sit alienum, eo tamē, verbi gratia dato, non inde sequitur, aliud non esse sacrificiū Christianorū, quā nominatim Apostoli suis in scriptis eis proponunt. Quod enim per annos 10. vel 12. quotidie peragebatur in cōuentu Christianorū, quorsum opus erat eius meminisse? sed quod in adhortando tantū meminere spiritualiū sacrificiorum, nō excludit illud externū mysteriū à Christianis pagi solitū. Eiusdē futilitatis est, quod ait D. Paulum epi. ad Heb.

II.
Paralogismus Sadelij.

Idem sophisma eum procedente.

Huius sacrificij non meminisse. At-
qui ei pugna erat Sadelii, contra Iuda-
izantes semichristianos: qui reiecto
hoc sacrificio Christi ad Mosaica sua
pristina parabant reditum: contra
quorum impiam superstitionem lu-
ctatur Apostolus Paulus, vt eū de mē-
te ipsis renellat.

Extra oleas igitur D. Paulus curre-
re visus fuisset, si de quotidiano Chri-
sti sacrificio, quod sola illius cruenti
in cruce peracti commemoratione
agitur, atque religiosè celebratur, su-
am instituisset diatriasan. Quod Apo-
stolis non fuisse incognitum D. Luc.
Actor. 13. testatur. Catholici cum A-
postolis & sentimus, & loquimur, &
facimus: ringentibus interea Christi
æmulis, imò Christomachis istis Sa-
cramētarijs Christi mysteriorum nō
ex dimidio satis peritis.

III.
*Sophisticus
Paralogif-
mus.*

Tertium suum syllogismū ita scho-
lasticè instruit Sadelius.

Omne dogma quod secum pug-
nat, neque potest sine contradictio-
ne explicari, ineptum est & Hetero-
doxum.

Dog-

Dogma de Missæ sacrificio, secum pugnat, neque potest sine contradictione explicari.

Quare dogma de Missæ sacrificio ineptum est & Heterodoxum, ac proinde reiiciendum.

Minorem falsam, quia statum con- Ex aperte falsa assumptione, inserta falsissimam conclusionem.
trouersæ continet, varijs aggreditur
sophismatibus, sed inutilibus stabilire.

Quia in visibili Sacrificio, inquit, oportet id quod offertur esse visibile.

O sapientem sophum! qui à rebus corporeis res fidei putat æstimandas, aliud sanè his in Christianis mysterijs visibiliter offertur, aliud creditur. Sicuti & D. Thomas exclamans Christo, Dominus meus, & Deus meus: vtrumque verum: sed vnum oculis liquidum, alterum fide persuasum: & ideò magis indubitatum: quia certiore nititur scientia, siue indubiæ cognitionis principio: nempè Dei verbo.

Vnde nihil apud Christianos absurdi habet idem esse visibile & inuisibile: sed alia atque alia sui parte: quod iste sophus pro impossibili habet suis carnalibus sensibus (vti animale homi-

nem, quem dicit D. Paulus nimis stolidè cum pecudibus in terram pronò immerfus.

A sensib. brutis Sadelius contra Missæ sacrificiâ peccati humana et sophistica.

Sacrificium Missæ rectè vocatur mysterium fidei.

Ista de causâ in illas pro suo bruto sensu crumpit voces: Nullum externû & visibile sacrificium esse potest, quia id sit visibile. An non diuinis hisce Christianæ fidei mysterijs, Lector Christiane, sufficiat sine ipsiis visibilibus rerum diuinissimarum speciebus contineri illud inuisibile? At reclamât Sadelius, sacrificium enim, siue victima, inquit, intelligi non posse. Nos certè victimam Sadeli, hoc in sacrificio non negamus præsentem: sed oculis perfidiæ glaucomate perfusis dicimus inuisibilem: non autem ijs, qui omnipotenti Domino Christo Iesu habent fidem, hoc esse suum corpus asserenti, tametsi corporeis oculis non aspiciamus, sed fide firma tenemus. Hinc rectè in Apostolico sacrificij Christiani Canone insertum legimus, mysterium fidei. Vix enim alius fidei articulus tanto pijs Dei filijs adumbratur, imò velatur

tur mysterio : quod nisi Apostolica fi-
de non capitur.

Vndè imperitè, imò bis prophanè
ac minimè Christiane cum Iudæis &
Turcis colligis Sadelio, quare si corpus
Christi & inuisibile in Missa, non est
igitur visibile sacrificium. Vestris qui-
dem oculis perfidix caligine occœca-
tis, sicuti nec Iudæis incredulis erat De-
us in Christo visibilis, erat tamè & Pe-
tro, & Thomæ visibilis fide, atq; illu-
stratis Dei dono, animæ fidelis oculis.
Negat vnquam fando auditū in visi-
bili & externo sacrificio victimam
esse inuisibilem, quod nos Christi-
ani pernegamus. Si Sadelio suis cum
Turcis & semipaganis ad vnum om-
nibus fando non auditum asserit, nos
moramur nihil. Si audiuit nunquam,
hoc est infelicior, quòd impijs ortus
est parentibus, aut irreligiosis educa-
tus est pædagogis.

*Turcarū perfi-
dia vtiur Sa-
delius contra
sacrificium
Missa.*

Postquā ridiculus nugator cōviti-
ando exsatiatus, Christiana mysteria
risisset abundè satis, negat temerè ad-
modum

corpus domini esse victimam. Rogat enim an illud sit externum, sed pro absurdo habet, vt eadem res sit visibilis, & inuisibilis, quod sensibus quidem humanis absurdum est, sed non fidei Christianæ: quæ cum D. Thoma in Christo aliud credit, aliud videt, sic & Christi Ecclesia partim est visibilis, partim inuisibilis. Posthæc SS. Canonem aggreditur friuolis cauillationibus non tam grauitè oppugnare, quàm malitiosè vexare.

*S. Canonem
Missæ sophi-
sticè vexat
Sadelius.*

I. Illud igitur arrodens quod legitur: In primis, quæ tibi offerimus. Quàm aptè (inquit) rogetur Deus per Christum, vt Christum oblatum recipiat, viderint Pontificij sacrificuli, aut proijs magni eorum & cucullati Doctores. Atqui Sadelius, nō dum de Christo immolādo agitur: sed de donis à pio populo, Sacris olim impositis Altaribus. Vndè postea disertè adnotatur in Canone antè illud, hanc igitur oblationem seruitutis nostræ dicendum, super oblata. ea sunt illa munera diuinis Altaribus piorum studio illata, quæ per Christum rogamus benedi-

*o lepidū ca-
put, cuculla-
tos ridei do-
ctores, quasi
istos excucul-
latos doctores
sagum sapien-
tes faciat, aut
penula Multi-
onia doctos.*

cen.

cenda & consecranda, non autem Christi Domini corpus, quod nondū est diuina virtute consecratum: Vnde orat Sacerdos paulò post. *Vt nobis fiat corpus & sanguis Domini.* Secundo II.

quærit an ne satis piè rogent, vt Deus Christum Iesum filium suum acceptum habeat? Atqui hoc Sadelinū quam rogatur. Lege accuratiùs, ac relege Sadelinū, nusquam hoc toto inuenias Canone: sed numero semper plurali, vt pia Christianorum oblata vbi que agnoscas & dona, & vota. Tertiò III.

quærit, an non hæc sit blasphemia potius, quam precatio, vt Deus benedicat hæc dona? An blasphemum est dicere, Christum illos duos pisciculos

apud D. Lucam benedixisse? an non legisti Sadelinū: benedixit eis? Sic & hic idem precamur non blasphemè, sed admodum religiosè pro illis oblati-

pij populi muneribus, quia dicitur; hæc dona. Nondum enim ad conse-

crationem corporis Domini ventum est. Vnde sophistica est tua ficticia blasphemiæ probatio. Dicunt enim, ais, se Christum offerre, sed Sade-

li te

*Luc 9.
Blasphemiæ
accusat Catho-
licos temerè
Sadelinū.*

*Tempora di-
uini sacrificij
sophisticè Sa-
delinū permī-
scet.*

li te hic meminisse oportet, non posse Christum offerri, nisi post consecrationem, quæ longo interuallo hæc sequuntur verba.

Pergit gannire Sadelius: Item, si quem admodum inquit folio 32. vigilantes somniant, offerunt illud idem sacrificium, quod Christus obtulit, cur ergo sacrificia dicunt numero multitudinis? Vide Lector candide, Sadelium ipsum Catholicis vigilans somnium obijcientem, arcto teneri opere, non Domini quidem illo, ut olim Philistæi: sed mentis cæco diabolicæ inuidiæ fascino dementatæ. Quod nisi accidisset mi sero, suis ipsemet potuisset verbis ad sobriam animi excitari vigilantiam. Quis enim Catholicam Iesu Christi Ecclesiam hæc ubique terrarum sacrificij formula utentem, ita insanire credat, ut de vna Dominici corporis & sang. oblatione loquens,